
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse alla nomi-

na di componente esterno per le Commissioni giudicatrici ex art. 7 del vigente Regolamento, per la

valutazione delle domande di contributo per manifestazioni culturali e di spettacolo annualità 2023.

Il Dirigente

Visti:

� il Regolamento per l’erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo, approvato con

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 22/02/2022, cosi come integrato e modificato con

successiva Deliberazione n. 142 del 19.10.2022, in particolare:

l'art. 1 che dispone:

comma 2. L’Amministrazione comunale promuove e sostiene, attraverso la concessione di contributi

monetari, il patrocinio e l’attribuzione di altri vantaggi economici (quali l’assegnazione di spazi, attrez-

zature e servizi e la riduzione dei tributi comunali), le attività culturali e di spettacolo dirette a persegui-

re finalità di pubblico interesse, poste in essere da soggetti pubblici e privati, che operano sul territorio

cittadino e della Municipalità di Pirri.

 l'art. 7 che dispone:

comma 1. La valutazione delle domande di contributo per un importo massimo di € 2.500,00 è

effettuata dal dirigente del Servizio.

comma 2. Le domande di contributo per importi superiori a € 2.500,00 sono valutate da una Com-

missione di tre membri nominata con determinazione dirigenziale, composta dal medesimo diri-

gente o da un suo delegato e da due ulteriori componenti individuati fra i dirigenti o i funzionari

dell’Amministrazione competenti in politiche culturali.

comma 2 bis Tuttavia la Giunta, sentiti gli uffici e tenuto conto del carico di lavoro di questi ultimi,

con le linee guida di cui l’art. 3, potrà prevedere la partecipazione di membri esterni, eventualmen-

te in servizio presso altre pubbliche amministrazioni.

comma 2 ter I componenti esterni sono selezionati fra soggetti con comprovata competenza speci-

fica, almeno quinquennale, nel settore culturale di riferimento, che non usufruiscano o non abbia-

no usufruito di contributi del Comune di Cagliari negli ultimi 3 anni. Il loro compenso è stabilito

con determinazione dirigenziale.

comma 2 quater I membri esterni della Commissione giudicatrice non potranno essere designati

per più di due volte consecutive.

� comma 3. I componenti della Commissione giudicatrice, al momento della nomina, devono auto-

certificare l’insussistenza di rapporti di parentela, coniugio o affinità entro il terzo grado con i sog-

getti proponenti o i loro rappresentanti e che, negli ultimi 12 mesi a partire dalla scadenza del ter-

mine di presentazione delle domande, non sono stati soci o amministratori dei soggetti proponen-

ti.

Dato atto che:

Determinazione n. 1314 del 07/03/2023

Atto firmato digitalmente



� con la deliberazione n. 15 del 16/02/2023 la Giunta comunale ha approvato la bozza di accordo tra

il Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo e il Comune di Cagliari per l'erogazione

di  contributi  a  favore di  progetti  per  attività  di  spettacolo  dal  vivo  ex  Decreto  ministeriale  n.

412/2022, dando mandato al Dirigente del Servizio Sport Cultura e Spettacolo di porre in essere

tutti gli atti necessari per la realizzazione  degli obiettivi descritti dal citato D.M.;

       

� con la deliberazione n. 19 del 24/02/2023 la Giunta comunale, in base a quanto previsto nel vigen-

te Regolamento per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo, approvato con

Deliberazione C.C. n. 24/2022 e modificato e integrato con Deliberazione C.C. 142/2022:

ha programmato il budget da destinare ai contributi per l'ambito attività culturali e per l'ambito

attività di spettacolo per l'anno 2023;

ha disposto, in base all'art. 7, comma 2 bis, di autorizzare la partecipazione di componenti esterni

nelle relative Commissioni giudicatrici, eventualmente in servizio presso altre Pubbliche Ammini-

strazioni, il cui compenso sarà stabilito con determinazione dirigenziale;                              

� sono in fase di predisposizione i bandi relativi alle deliberazioni sopra richiamate;

� si rende, pertanto, necessario indire la procedura di individuazione e selezione dei componenti

esterni delle Commissioni di riferimento, secondo le modalità indicate nell'avviso e nel modello di

domanda allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Considerato che:

– fatto  salvo  quanto  previsto  dal  Regolamento  sulle  valutazioni  delle  domande di  contributo  di

competenza del dirigente del Servizio, si prevede per gli altri casi generalmente la nomina di un

componente esterno per ogni Commissione giudicatrice, ad eccezione dei casi in cui, rilevata da

parte del Servizio la particolare complessità del progetto e la trasversalità dei settori culturali delle

iniziative da valutare, non si renda opportuna la nomina di un ulteriore Commissario esterno;

– per  l’incarico  di  cui  trattasi  è  stabilito  un  compenso  onnicomprensivo  di  €  50,00  (euro

cinquanta/00) per ogni progetto esaminato;

– in base al numero delle domande presentate nel corso dell'anno precedente e dalla tipologia per

settore delle stesse, si prevede la spesa complessiva di € 12.000,00 (euro dodicimila/00);

Dato atto che la spesa è disponibile sul Bilancio corrente al capitolo 208091 “Commissioni di valutazione

per attività culturali”;

Visti:

� il D.Lgs 267/2000;

� Il Regolamento di Contabilità Comunale;

� il Regolamento C.C. n. 24/2022 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1) di indire la procedura di individuazione e selezione dei componenti esterni delle Commissioni di valuta-

zione  delle domande presentate nell'ambito dei bandi pubblici per l'erogazione di contributi per manife-

stazioni culturali e di spettacolo per l’anno 2023, ai sensi del vigente Regolamento di riferimento;

2) di approvare a tal fine il relativo avviso pubblico e il modello di domanda allegati al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale;

3) di stabilire che per l’incarico di cui al punto 1 è fissato un compenso lordo pari a € 50,00 (euro cinquan-

ta/00) per ogni progetto esaminato, e una spesa complessiva presunta di € 12.000,00 (euro dodicimila/00);

4) di disporre che con successivi provvedimenti sarà impegnata la spesa a favore dei soggetti di cui al pun-

to 1);

Determinazione n. 1314 del 07/03/2023

Atto firmato digitalmente



5) di dare atto che la spesa è disponibile sul Bilancio corrente al capitolo 208091 “Commissioni di valuta-

zione per attività culturali”;

6) che l'avviso di cui al punto 2 venga pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Cagliari sino alla data

di scadenza indicata nell'avviso stesso per la presentazione della manifestazione d'interesse;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta né impegno di spesa né diminuzione d'entra-

ta e che pertanto, ai fini della generale conoscenza, viene trasmesso all’ufficio messi per la pubblicazione

all’albo di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del

D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

Operatore: marco poledrini

Estensore: maria valeria piras

SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Il Dirigente

(Marco Zedda)

Determinazione n. 1314 del 07/03/2023

Atto firmato digitalmente


